- stinorum circumplexum et nexibus impeditum esse, ne esculenta et potulenta sese penetrarent, sed ut retenta paulisper utilitatem sui ac censum animantibus exhiberent; nam [ne] exhaustis et labentibus iis quae inferuntur, momentis omnibus appetendi cibi necessitas immineret et ad hoc unum occupari nobis dies noctesque esset necesse. visceribus ossa sunt tecta; eadem revincta sunt nervis. et tamen ea quae sunt internuntia sentiendi, sic sunt operta visceribus, ne crassitudine sensus hebetentur. illa etiam, quae iuncturis et copulis nexa sunt, ad celeritatem facilius se movendi, haud multis sunt impedita visceribus. denique ipsius capitis verticem specta: contectum tenui cute capillisque hirsutum videbis adversum vim frigoris et caloris. at enim illae optimae sunt partes, quas labor subigit, ut femina ipsaque sessitandi regio est. quid de cibatu ipso loquar, quem itinera ex utero manantia, fibris iecoris adiuncta, dispertiunt in cruoris habitudinem versum, ut eum ex eo loco per omnes artus

p. 107, 6 cf. Plat., *Tim.* 74de; p. 107, 7–9 cf. *ibid.*, 74e–75a; p. 107, 11–15 cf. *ibid.*, 75e; 76c; p. 107, 15 sqq. cf. *ibid.*, 79a; 80d

1 ne esculenta B<sup>2</sup>Fpa : nesculenta B, esculenta *cett. codd.* 2 potulenta RPa Oud. : poculenta *cett. codd.* retenta : retinent a MV 3 censum : sensum FRPL<sup>2</sup>U, cessum L, corr. L<sup>2</sup> nam BMV : *om.* FRNPLU ne *secl. Tho. Beau.* 4 exhaustus MV iis quae Rom. : his que R, usque BMV, que vel quae FNPLU (labentibus usque (quae) *Tho. Beau.*) 7 et tamen ea : etiam enea BMV, corr. B<sup>2</sup> 10 se movendi Lips. *Tho. Beau.* : se movenda *codd.* 11 haud CHPaPb Rom. : aut *cett. codd.*, *om.* F impedita : impedimenta RNP, corr. P<sup>2</sup> 13 optimae Vulc. : optime vel optumae *codd.* 14 subigit : subiit NPLU femina BMVR : semina FPLU, semen ita N, ita *del.* N<sup>2</sup> 16 manantia RLU : manentia *cett. codd.*, meantia *con. Tho.*

natura sollers derivari faciat? sed e regione cordis venarum  
 meatus oriuntur per pulmonum spiracula vivacitatem trans-  
 ferentes, quam de corde susceperint, et rursus ex illo loco  
 215 divisae per membra totum hominem iuvant spiritu[m]. hinc  
 illae anhelandi vices haustae redditaeque alterno modo, ne  
 mutuis impediuntur occursibus. venarum diversae sunt qua-  
 litates, quas ad procreandum e regione cervicum per medul-  
 las renum commeari et suscipi inguinum loco certum est et  
 pulsu venarum genitale seminium humanitatis exire.  
 XVII At cum totius corporis tres dicat esse substantias, pri- 10  
 mam vult videri ex igni et aqua et ceteris elementis, aliam ex  
 consimilibus partibus viscerum, ossiculorum, cruoris et cetero-  
 rum, tertiam de discrepantibus diversisque membris, id est  
 capite, utero et articulis disparibus. unde et substantia, quae  
 de simplicibus constat elementis, si id, quod necessitate vic- 15  
 tus extrinsecus adrogatur, quomodo congruit et generi sin-  
 216 gulorum, qualitatem corporis temperiemque custodit, et il-  
 lis, quae de consimilibus, robur auget et iis, quae inter se  
 disparia supra diximus, pulchritudinem nutrit; et simul